Приказ № 63/6 от 05 октября 2022 г.

О формировании функциональной грамотности обучающихся

Руководителям ОО

В соответствии с планом мероприятий, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Сергокалинского района, а также с приказом МКУ «Управления образования»
Сергокалинского района №56/1 от 23.09.2021г.

Приказываю:
1.Методическому кабинету:
1.1. Проанализировать работу муниципальных опорных образовательных

организаций по развитию функциональной грамотности по всем шести
направлениям за 2021-2022 учебный год.

1.2. Выявить лучшую организацию работы по проведенным мероприятиям
по функциональной грамотности.

1.3.  Создать методический банк лучших практик по формированию
функциональной грамотности обучающихся.

1.4. Провести родительские собрания по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся на базе опорных муниципальных
площадок согласно приложению №1;

1.5. Обеспечить участие муниципальных методических команд по
формированию функциональной грамотности в работе республиканской
методической лаборатории по формированию функциональной грамотности;

1.6. Вести  ежеквартальный контроль внедрения в учебный процесс банка
заданий для формирования и оценки функциональной грамотности при участии
муниципальной методической команды;

1.7. Обеспечить участие муниципальной методической команды с созданной
региональной инфраструктурой для сетевого взаимодействии по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности педагогов и обучающихся.

2. Руководителям общеобразовательных организаций района:
2.1. Представить отчет о проведенных мероприятиях по функциональной

грамотности до 15 ноября 2022 года на почту uma196565@mail.ru;
2.2. Провести родительские собрания на школьном уровне по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
2.3. Внедрить в учебный процесс банк заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности согласно утвержденному плану на 2022/2023
учебный год;

2.4. Обеспечить участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах различного
уровня по развитию функциональной грамотности разных возрастных групп под
руководством педагогов;

2.5. Обеспечить участие школьных координаторов с созданной региональной
инфраструктурой для сетевого взаимодействии по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности педагогов и обучающихся.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.начальника Мусаева
М.И.

Приложение №1

График проведения родительских собраний
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

1. МКОУ «Сергокалинская СОШ №1», направление -
естественнонаучная грамотность – ноябрь 2022г.;

2. МКОУ «Сергокалинская СОШ №2», направление - финансовая
грамотность – декабрь 2022г.;

3. МКОУ «Мюрегинская СОШ», направление - математическая
грамотность – январь 2023г.;

4. МКОУ «Кичигамринская СОШ», направление - читательская
грамотность – февраль 2023г.;

5. МКОУ «Мургукская СОШ», направление - креативное мышление
– март 2023г.;

6. МКОУ «Аймаумахинская СОШ»,  направление - глобальные
компетенции – апрель 2023г.